内教高函﹝2018﹞37号
关于举办2018年全国大学生工业设计大赛
内蒙古赛区比赛暨内蒙古自治区第二届
大学生工业设计大赛的通知

各有关高等学校：

为贯彻落实《国务院关于大力推进大众创业万众创新若干政策措施的意见》和《国务院关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》等文件精神，引导工业设计、产品设计及服饰配件设计等相关学科专业学生进行创新设计，我厅决定举办2018年全国大学生工业设计大赛内蒙古赛区比赛暨内蒙古自治区第二届大学生工业设计大赛。现将有关事宜通知如下：

一、大赛目的与宗旨
大赛旨在贯彻落实《国家“十三五”时期文化发展改革规划纲要》、《国务院关于推进文化创意和设计服务与相关产业融合发展的若干意见》、《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》及《中国制造2025》等文件精神，深入推进我区高校工业设计人才培养模式改革，向全社会展示高校工业设计教育与时俱进的面貌，搭建高校工业设计教育成果与经验的交流平台，为我区制造业、创意产业寻找设计新力量提供最佳途径和机会。
二、组织机构

（一）组织机构

主办单位：内蒙古自治区教育厅

承办单位：内蒙古科技大学

（二）组织形式

1.根据全国大赛组委会章程，自治区设立全国大学生工业设计大赛内蒙古赛区组委会（以下简称内蒙古赛区组委会），负责组织实施大赛各项工作。组委会秘书处设在内蒙古科技大学艺术与设计学院，负责大赛的日常工作。诚邀热心支持大赛的行业、企事业单位及媒体等参与大赛组织活动。
2.大赛评审委员会由内蒙古赛区组委会邀请区内高校有关专家组成，负责参赛作品的评审工作。

三、大赛组委会

顾  问：张亚民  内蒙古自治区教育厅副厅长（正厅级）

陈  江 2018年全国大学生工业设计大赛组委会委员、广东省高等学校工业设计教学指导委员会秘书长、广州美术学院工业设计学院院长

主  任：李  斌  内蒙古科技大学副校长

副主任：安利民  内蒙古自治区教育厅高教处调研员
委  员：郭志强  内蒙古科技大学艺术与设计学院院长

韩冬楠  内蒙古科技大学艺术与设计学院副院长

石  钧  内蒙古师范大学美术学院副书记

王瑞浩  内蒙古农业大学教授

王  坤  内蒙古工业大学机械学院工业设计系主任

杨  涛  内蒙古艺术学院设计学院工业设计系主任
秘书长：赵永旺  内蒙古科技大学教务处处长

秘  书：李志春  内蒙古科技大学艺术与设计学院系主任

吴  宇  内蒙古科技大学艺术与设计学院办公室主任

边  坤  内蒙古科技大学艺术与设计学院

张  博  内蒙古科技大学艺术与设计学院

苗  秀  内蒙古科技大学艺术与设计学院

四、参赛对象
（一）2018 年全国大学生工业设计大赛参赛的学科专业范围主要是工业设计、产品设计及服饰配件设计等相关学科专业，鼓励不同学科专业学生跨学科、跨专业报名参赛。

（二）参赛对象为普通高校全日制在校大学生，包括研究生、本科生及高职高专学生。

（三）高等教育自学考试学生，在高等院校正式注册的进修生（如有必要需提供证明）也可报名参加。

（四）参赛者以个人身份于大赛官方网站报名。 以高校为单位组织参赛， 经分赛区评审后推荐至全国赛区参与评审。

五、大赛主题

新锐力量·民生为本·助力产业·智造未来
六、大赛内容
提交参赛作品应符合大赛主题要求，按照九大类别提交原创设计作品，鼓励协同创新。
A工作学习用品：工业设备、防护用具、生产机器、医疗设备及仪器、工程仪器、螺丝刀、钳子等工具及文教用品；
B生活用品：餐具、烹饪用具、玩具及游戏、户外及娱乐用品、保健和体育用品、卫浴产品、医疗用品等各类生活家居产品；
C家具：办公、医用和生活等各类家具等；
D电子数码：电脑、手表、通讯设备、摄像摄影设备、可穿戴设备、智能装备等3C设备，及各类电子办公设备、VR等设备；
E生活家电：微波炉、洗衣机、影音设备、灯具等家用电器以及家用机器人；
F出行用具：汽车、自行车、飞行器、船艇、个人交通工具、无人驾驶设备等出行工具；
G服饰配件：服饰及配件设计，包括服装、鞋帽、箱包、首饰配件等；

H公共设计：公共空间的设施、设备，商用设备、公共家具等；

I交互与服务设计：侧重于数字媒体与游戏设计、用户体验设计、人机交互设计、服务设计及社会创新设计。

七、大赛流程
1. 网上报名及纸质版报名表提交
2018年5月25日-6月30日，所有参赛者均必须登录大赛官方网站在线报名，填写相关资料后由系统自动生成“2018年全国大学生工业设计大赛报名表”，确定报名信息后于网站页面中自行下载打印报名表，由参赛者全体签字后送交学校教务处加盖公章，各校汇总后统一报送至分赛区组委会秘书处备案。报名表生成的同时每件报名作品将获得系统自动生的八位数参赛编号，该编号用于作品版面编辑及各阶段评审工作。

2.网上提交电子版作品

打印报名表及获得参赛编号后，根据大赛官方网站提交资料的要求，由参赛者自行上传至大赛官方网站。提供以下内容：
（1）平面图版。参赛者自行在官网下载模板文件，根据组委会提供的版面编排格式，将参赛作品的相关内容（设计草图、设计说明、预想图、模型照片等）编辑出1幅纵向图版作品（jpg格式，精度150dpi，文件大小不超过5M）；电子文件以报名时所获得的八位数参赛编号命名，该展版将用于评审及大赛作品展。每名参赛者作为第一作者提交作品数不得超过3件。
（2）产品相关细节。产品在展板中无法细致体现的内容，此部分仅供评委在评审过程中查阅及参考，将不会于展览中呈现。包括建模文件等，具体内容见官网报名提交作品要求。
（3）单独的作品设计说明（不超过300字）；如该作品已申请专利，可提供相关的专利及版权证明文件。
（4）曾推荐参加往届全国大学生工业设计大赛的作品不允许报名参加此次大赛。
注：参赛作品均须根据全国组委会作品提交要求及提供的版面编排格式排版（可在大赛官网http://www.cuidc.net下载），反映参赛者的信息均不可出现在作品图中。所有电子文件均由参赛者自行上传至全国大赛官方网站。
参加全国赛区优秀作品展览的作品均须提供设计产品实物或模型（交互、服务类作品可提交视频光盘），并由各参赛高校统一组织运送实物并承担往返运输费。没有实物的参赛作品不得参加全国大赛的终评和展览。
3.分赛区作品评审：2018年7月13日

由2018年全国大学生工业设计大赛内蒙古赛区评审委员会对所有参赛高校提交的作品分类评审，评选出一、二、三等奖、优秀奖及优秀指导教师奖、优秀组织奖等各类奖项，并根据2018年全国大学生工业设计大赛内蒙古赛区的入围名额评选出15件优秀作品作为全国赛区的入围、参展作品，并诚邀各参赛院校教师和参赛学生前来观展。同时通知参赛者准备参加全国赛区的参展实物（模型或样品）。
4.全国总赛区复评：2018年7月28日前

2018 年 7 月 18 日前，由“2018 年全国大学生工业设计大赛评审委员会”遴选组成的“复评委员会”对各分赛区及邀请赛区提交的约 1300 件推荐作品进行评审，评选出约 317 件获得进入终评评审资格作品。组委会在8月 1日前用电子邮件直接通知入围终评的参赛者制作模型，同时通知各赛区组委会。

 八、参赛要求
1.参赛选手需打印报名表2张（1张分赛区留存，1张随作品报送全国大赛组委会）。
2.认真填写报名表，报名表中除了签名手写外，其余项目均需打印工整，内容真实、准确，不得涂改。
3.每件作品必须有1-2名指导教师参与指导。
4.集体创作的作品作者最多不得超过5人，并在报名表和报名签字一栏中按第一、二、三、四、五作者的顺序填写。
5.严格执行分赛区报送作品截止时间，以当地邮戳为准。
6.参赛院校报送作品时必须将所报送的作品按类别制作成DVD光盘，并逐一检查录制效果，确保能够读取。
九、知识产权
1.所有参赛作品必须为原创作品，参赛者严禁抄袭或仿冒别人的设计作品。一旦发现参赛者存在侵权行为，主办单位有权取消其资格，由此产生的侵权法律后果及责任，全部由参赛者承担。已确认获奖的作品存在侵权行为时，主办单位有权取消获奖资格，并按全国大赛相关规定进行处理。
2.主办单位享有对参赛作品进行展示、出版等其他形式宣传的权利，其他任何单位和个人不得将本次大赛的获奖作品设计方案进行宣传、出版、展示等。
3.本次大赛所有相关资料仅供参赛者个人参赛使用，任何人不得擅自散发传播。
4.若对奖项结果有任何争议，一切均以终评结果为准；为保证作品质量，主办单位保留对部分奖项空缺或调整的权利；大赛主办单位对本次大赛拥有最终的解释权。
十、报名及评审费用
本届大赛不收取学生任何费用。省赛作品寄送和国赛相关费用，由各参赛学校自行负担。
十一、奖项设置及表彰
大赛奖项采取统一评审的办法。内蒙古赛区设一等奖5名、二等奖10名、三等奖30名，一等奖和二等奖作品报送全国工业设计大赛组委会参加国赛，优秀奖根据参赛人数按比例确定，并评选优秀指导教师奖和最佳组织奖，由自治区教育厅颁发获奖证书。
十二、获奖公示
大赛组委会在评审结束后，对获奖作品在内蒙古科技大学网站上进行公示，参赛者须保证对其参展作品所涉知识产权负完全责任，参赛及获奖作品一经发现存在抄袭或其它侵权行为，主办单位将取消其参展与获奖资格，收回获奖证书。
十三、联系方式
内蒙古赛区组委会秘书处设在内蒙古科技大学艺术与设计学院

联系人：李志春，苗 秀

联系电话：15049220567，18547290825

地址：包头市阿尔丁大街7号内蒙古科技大学艺术与设计学院（014010）

邮箱：lzc-408@imust.cn
QQ：38155721
全国大赛官方网站：http://www.cuidc.net
内蒙古自治区教育厅

2018年6月13日